atualizadas por outros que não ela própria, isto é, por outros exteriores a ela⁵¹. Para ser preciso, cada potência deve ser determinada por algo outro que não ela própria para produzir uma ação determinada acerca de um objeto seu determinado⁵². Dessa maneira, no seu caminho para o aperfeiçoamento a alma não somente perde sua simplicidade, mas também necessariamente estabelece relações com outros entes que não ela própria, a saber, com os objetos determinados de cada uma de suas potências. É justamente por dever estabelecer essas relações que ocorre algo ainda mais significativo na alma, a saber, ela se une a um corpo através do qual possa atualizar algumas de suas potências.

Com efeito, exatamente por ela possuir não somente potências intelectivas, mas também potências sensitivas, ela precisará se ligar a um corpo para poder atualizar estas últimas. Portanto, se enquanto substância potencial a alma não necessita de um corpo, ela certamente deve se ligar a um corpo orgânico para atualizar-se e, ao fazê-lo, aperfeiçoar o seu ser por essas operações segundas. De fato, a apreensão – o *scire large accepto*, seja ele sensível ou intelectual – não é senão, como sabemos agora, um ato segundo do homem que o leva a um aperfeiçoamento de seu ato primeiro, o viver pela alma. Os acidentes que advêm à alma pela atualização de suas potências a levam em direção à perfeição. Os acidentes intelectuais, é certo, podem advir à alma subsistente por si⁵³, porém os acidentes sensitivos dependem da determinação da potência sensitiva no corpo e de sua diferenciação pelos órgãos dos sentidos a que a alma se liga como forma substancial. Dito isso, o nosso desafio final para compreender o que é o homem para Henrique de Gand é explicar como é

⁵¹ Henrique de Gand, *Quodl.* 3, q. 14, co. (ed. 1613, f. 109va): “<...> distinguendo de potentia, quod est quaedam potentia, quae ex se sufficienter, et perfecte sine omni exteriori adminiculo procedit in actum suum. Alia vero est potentia, quae non procedit ad actum ex se sine alio adminiculo <...> nulla autem creatura ex sola essentia sua sine exteriori adminiculo sufficit ad operationem sibi debitam eliciendam”.

⁵² Henrique de Gand, *Quodl.* 3, q. 14, co. (ed. 1613, ff. 108vb-109ra): “Nihil autem in potentia activa est ex nuda essentia sua, quemadmodum est agens primum, immo siquid creatum agit per essentiam suam, ipsum de se solum est in potentia agens, et per aliquam transmutationem accedit ei, quod fiat agens in actu, et hoc aut quia indiget appropinquari materiae in quam aget <...>. Aut etiam accedit ei, quod fiat agens in actu, quia indiget ut determinetur aliquo, quo fiat in eo potentia ad eliciendum actionem determinatam circa determinatum obiectum; sicut contingit in actionibus animae intellectivis, vel sensitivis, ad quas non habet anima ex nuda essentia sua aliquas potentias determinatas nisi aliquo alio determinetur, quo respiciat determinatum obiectum, et determinatam actionem, ita quod eius substantia quae una est secundum rem, secundum diversa esse et secundum diversas determinationes, sortitur rationes diversarum potentiatarum intellectivarum et sensitivarum <...>”. Como tal atualização ocorre será cuidadosamente estudado na parte 2, adiante. Sobre a distinção da alma não somente em potências, mas também em *vires*, cf. cap. 3, nota 19.